
SECRETARIA DE COMERCIO
RESOLUCION 30/2016

Bs. As., 09/03/2016 

 
VISTO el Expediente N° S01:0040535/2016 del Registro del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, el Decreto
N° 1.638 de fecha 11 de diciembre de 2001, la Resolución N° 269 de fecha 14 de diciembre de 2001 de
la SECRETARIA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA, sus modificatorias y
complementarias, y 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que por el Decreto N° 1.638 de fecha 11 de diciembre de 2001 se establecieron las normas para
canalizar los fondos del comercio exterior a través del sistema financiero, y asimismo las excepciones
necesarias a fin de no afectar el financiamiento internacional. 
 
Que el citado Decreto N° 1.638/01 dispuso que la SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE
ECONOMÍA, dependiente actualmente del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN, y el BANCO CENTRAL DE
LA REPÚBLICA ARGENTINA, cada uno dentro del ámbito de su competencia, serán la Autoridad de
Aplicación del mismo, pudiendo dictar normas de aplicación o interpretativas. 
 
Que en uso de las facultades dispuestas por el decreto mencionado se dictó la Resolución N° 269 de
fecha 14 de diciembre de 2001 de la SECRETARÍA DE COMERCIO del ex MINISTERIO DE
ECONOMÍA, sus modificatorias y complementarias, por la cual se establecieron diferentes plazos para
ingresar las divisas provenientes de las operaciones de exportación según el tipo de mercadería
involucrada. 
 
Que posteriormente, mediante la Resolución N° 142 de fecha 24 de abril de 2012 del ex MINISTERIO DE
ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS, dictada en virtud del Artículo 3 de la Ley Nacional de
Procedimientos Administrativos N° 19.549, se modificó el referido plazo establecido en la resolución
mencionada en el considerando precedente. 
 
Que a través de la Resolución N° 231 de fecha 24 de mayo de 2012 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA
Y FINANZAS PÚBLICAS, se extendió el plazo para el ingreso de divisas al sistema financiero local con
relación a las empresas vinculadas a TREINTA (30) días corridos. 
 
Que resulta conveniente adecuar los plazos previstos para el ingreso de divisas de determinadas
actividades, de manera de fortalecer la competitividad de las exportaciones argentinas. 
 
Que, asimismo, de acuerdo a la naturaleza de las operaciones, resulta procedente modificar las
resoluciones anteriormente mencionadas para optimizar la operatoria de los sectores exportadores y a la
vez preservar al sector exportador de menor envergadura. 
 
Que, la operatoria actual resulta restrictiva para muchos sectores exportadores dado que en el mercado
internacional los plazos de pagos se encuentran por encima de los exigidos en la norma existente,
dificultando las operaciones y produciendo en algunos casos la virtual desaparición de la transacción al
no poder cumplimentar las exigencias normativas mencionadas. 
 

Página 1



Que la unidad de evaluación representa un mecanismo discrecional para la ampliación de los plazos
normados, que otorga poca previsibilidad a los productores, generando además dilaciones innecesarias
en los procesos de exportación. 
 
Que corresponde adecuar los plazos otorgados por la unidad de evaluación, dentro de las categorías
generales establecidas en el Anexo I de la citada Resolución N° 269/01 de la SECRETARIA DE
COMERCIO, sus modificatorias y complementarias. 
 
Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE PRODUCCIÓN ha tomado la
intervención que le compete. 
 
Que la presente medida se dicta en virtud de las facultades conferidas por el Artículo 5° del Decreto N°
1.638/01. 
 
Por ello, 
 
EL SECRETARIO 
DE COMERCIO 
RESUELVE: 

 
Artículo 1. 

 
- Sustitúyese el Artículo 1° de la Resolución N°269 de fecha 14 de diciembre de 2001 de la SECRETARÍA
DE COMERCIO del entonces MINISTERIO DE ECONOMÍA, sustituido en último término por el Artículo
1° de la Resolución N°451 de fecha 8 de agosto de 2014 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS PÚBLICAS, por el siguiente:"ARTÍCULO 1°.- Los exportadores cuyas operaciones están
comprendidas en las posiciones arancelarias de la Nomenclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.) que
se consignan en las planillas, que como Anexo I forman parte integrante de la presente resolución,
deberán ingresar las divisas al sistema financiero local dentro de los plazos que en cada caso se
indica.Cuando se trate de operaciones de exportadores que durante el año 2015 hayan registrado
exportaciones totales por un monto inferior a DÓLARES ESTADOUNIDENSES DOS MILLONES
(U$S2.000.000), tomando como base de cálculo valores F.O.B., se deberán ingresar las divisas al
sistema financiero local dentro del plazo de TRESCIENTOS SESENTA (360) días corridos, contados a
partir de la fecha en que se haya cumplido el embarque, no siendo de aplicación los plazos establecidos
en el Anexo I de la presente medida". 

 
Artículo 2. 

 
- Sustitúyese el Anexo I de la Resolución N°269/01 de la SECRETARÍA DE COMERCIO, sus
modificatorias y complementarias por el Anexo que, con DIECIOCHO (18) hojas, forma parte integrante
de la presente medida. 

 
Artículo 3. 

 
— Sustitúyese el Artículo 3° de la Resolución N° 142 de fecha 24 de abril de 2012, sustituido por el
Artículo 2° de la Resolución N° 231 de fecha 24 de mayo 2012, ambas del ex MINISTERIO DE
ECONOMÍA Y FINANZAS PÚBLICAS, por el siguiente:

Página 2



 
“ARTÍCULO 3°.- Los plazos a los que se hace referencia en el Anexo I que forma parte integrante de la
presente resolución se computarán a partir de la fecha en que se haya cumplido el embarque”.

 
Artículo 4. 

 
- Deróganse los Artículos 4° y 5° de la Resolución N°142/12 del ex MINISTERIO DE ECONOMÍA Y
FINANZAS PÚBLICAS. 

 
Artículo 5. 

 
- La presente resolución entrará en vigor para aquellas aplicaciones en curso a partir de su entrada en
vigencia, salvo que se encontrasen oficializadas y cuyos plazos previstos con anterioridad sean más
extensos que los establecidos en la presente medida. 

 
Artículo 6. 

 
- La presente resolución comenzará a regir a partir de su publicación en el Boletín Oficial. 

 
Artículo 7. 

 
- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese. - Miguel Braun.

 
 

Página 3



P2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacionar

30

•. ...PRO'"

1188

ANEXO

PLAZO POR CAPITULO SEGÚN MODIFICACiÓN

30 OlASCORRIDOS
Capítulo 10 (1) 2306.30.90

Capítulo 12 (2) Capítulo 26 (4)

1507.10.00 Capítulo 27 (5)

1507.90.19 Capítulo 36 (6)

1517.90.90(3) Capítulo 71 (7)

2304.00.10 Capítulo 87 (8)

2304.00.90 Capítulo 93 (9)

2306.30.10 Capítulo 97

(1) Excepto bienes de las posiciones arancelarias 1001.91.00, 1002,10.00, 1005.90.10, 1006.30.21,

1006.40.00 Y 1008.30.90 contenidas en la tabla correspondiente a 90 días corridos y las posiciones
1005.10.00,1006,10.10, 1007.00.10, 1007.10.00 Y 1008.29.00 contenídas en la tabla

correspondiente a 180 dias corridos.

(2) Excepto bienes de las posiciones arancelarias 1202.42.00, 1204.00.90, 1205.10.10, 1206.00,90,

1207.40.90,1207.99.90 Y 1211.90.10 contenidas en la tabla correspondiente a 90 días corridos y
las posiciones 1201.10.00, 1202.20.90, 1204.00,10, 1206.00.10, 1209.21.00, 1209.22.00,

1209.23.00, 1209.25.00, 1209.29.00 Y 1211.90.90 contenidas en la tabla correspondiente a 180
días corridos.

(3) Únicamente que contengan aceite de soja.

(4) Excepto bienes de la posiciones arancelarias 2607,00.00 y 2621.10.00 contenidas en la tabla

correspondiente a 90 días corridos y de las posiciones 2601.11.00, 2603.00,90, 2608,00.10,

2613.90.90,2616.10.00 Y2616.90.00 contenidas en la tabla correspondiente a 180 días corridos

5) Excepto bienes de las posiciones arancelarias 2710.19.32, 2710.19.92, 2710.19.93, 2710.19.99,
Y 2716.00.00 contenidas en la tabla correspondiente a 90 días corridos.

(6) Excepto bienes de la posición arancelaria 3602.00.00 contenida en la tabla correspondiente a
180 días corridos.



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

r;yftn,¿'li",,:O de !?P"ott,ccú;",
&c?'elul}'la de ?i?(YIne:nx.o 30

PROY I

118 8

ANEXO
(7) Excepto bienes de las posiciones arancelarias contenidas en la tabla correspondiente a 180 días

corridos.

(8) Excepto los bienes de las posiciones arancelarias 8702,10.00, 8704.21.10, 8704.21.90,

8708.29.93, 8708.50.80, 8708.70.10, 8708.94.83 Y8716.90.90 contenidas en la tabla

correspondiente a 90 días corridos y las posiciones 8708.10.00, 8708.29.92, 8708.29,99,

8708.30.90,8708.40.19,8708.40,90,8708.50.12, 8708.50,19, 8708,50.91, 8708.50.99, 8708.70,90,

8708.80.00,8708.93.00,8708.99.90, 8709.19.00,8716.31.00, 8716.39.00 Y 8716.80.00 contenidas

en la tabla correspondiente a 180 días corridos y los bienes de la posición arancelaria 87.01 y la
posición arancelaria 8716.20.00 contenidas en la tabla correspondiente a 360 dlas corridos.

(9) Excepto los bienes de la posición arancelaria 9306.29,00 contenida en la tabla correspondiente

a 90 días corridos

90 OlASCORRIOOS
Capitulo 01 2710.19.92 Capítulo 62 (7)

Capítulo 02 (10) 2710.19.93 Capitulo 63 (7)

Capítulo 03 (11) 2710.19.99 Capitulo 64 (7)

Partida 0410 2716.00.00 Capítulo 6S (7)

Capitulo 05 Capitulo 28 (24) Capítulo 66

Capitulo 06 Capítulo 29 (7) Capítulo 67

Capítulo 09 Capitulo 30 (25) Capítulo 68 (7)

1001.91.00 Capítulo 31 (7) Capítulo 69 (7)

1002.10.00 Capítulo 32 (7) Capítulo 70 (7)

1005.90.10 Partida 3302 (7) Capítulo n
1006.30.21 3303.00 Capítulo 73 (27)

1006.40.00 Partida 3304 (7) Capítulo 74

1008.30.90 Partida 3305 (7) Capítulo 75

Capítulo 11 (12) Partida 3306 (7) Capítulo 76 (7)

1202.42.00 Partida 3307 (7) Capítulo 78 (7)

1204.00.90 Capitulo 34 (7) Capítulo 79

1205.10.10 Capítulo 35 (7) Capitulo 80

1206.00.90 Capítulo 37 Capítulo 81 (7)

1207.40.90 Capítulo 38 (7) Capítulo 82 (27)

1207.99.90 Capítulo 39 (7) Capítulo 83 (7)

1211.90.10 Capitulo 40 (7) Capítulo 84 (29)



"2016 - Año de! Bicentenario de la Declaración de (a Independencia Nacionaf

30

PRO Y

ANEXO
Capítulo 13 Capítulo 41 (7) Capítulo 85 (27)

Capitulo 14 (13) Capítulo 42 Capítulo 86 (28)

Capítulo 15 (14) Capítulo 43 (7) 8702.10.00

Capítulo 16 (15) Capítulo 44 (7) 8704.21.10

Partida 1702 (16) Capítulo 45 8704.21.90

Partida 1703 Capítulo 46 8708.29.93

Capítulo 18 (17) Capítulo 47 (7) 8708.50.80

Capítulo 19 (18) Capítulo 48 (7) 8708.70.10

Capítulo 21 (19) Capítulo 49 (26) 8708.94.83

Partida 2201 (20) Capítulo 50 8716.90.90

2203.00.00 Capítulo 51 Capítulo 88

2206.00 (20) Capítulo 52 (7) Capítulo 89 (28)

Partida 2207 Capítulo 53 Capítulo 90 (27)

Partida 2208 (20) Capítulo 54 (7) Capítulo 91

2209.00.00 Capítulo 55 (7) Capítulo 92

Capítulo 23 (21) Capítulo 56 (7) 9306.29.00

Capítulo 24 (22) Capítulo 57 (7) Capítulo 94 (27)

Capítulo 25 (23) Capítulo 58 (7) Capitulo 95 (7)

2607.00.00 Capítulo 59 (7) Capítulo 96 (7)

2621.10.00 Capítulo 60

2710.19.32 Capítulo 61

(7) Excepto bienes de las posiciones arancelarias contenidas en la tabla correspondiente a 180 dias

corridos.

(10) Excepto los bienes de la posición arancelaria 0210.99.00 contenida en la tabla

correspondiente a 360 días corridos y los bienes de la posición 0207.12.00 contenida en la tabla
~,
correspondiente a 360 días corridos

11 8 B ¡ (11) Excepto los bienes de las posiciones arancelarias 0303.66.00, 0303.82.00, 0303.89.90,

0304.92.11,0304.92.19,0304.95.00, 0304.99.00, 0306.17.10, 0306.17.90, 0307.29.00 Y

r------I 0307.99.00 contenidas en la tabla correspondiente a 180 días corridos.

(12) Excepto los bienes de las posiciones arancelarias 1102.20.00 y 1105.20.00 contenidas en la

tabla correspondiente a 180 días corridos.



"2016 - Alfo del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

30

ANEXO
(13) Excepto los bienes de la posición arancelaria contenida 1401.90.00 en la tabla
correspondiente a 180 días corridos.

(14) Excepto los bienes de las posición arancelarias 1507.10.00,1507.90.19,1508.10.00,

1515.2100 Y 1517.90.90 contenidas en la tabla correspondiente a 30 días corridos y las posiciones

1505.00.90,1507.90.11,1509,1512.19.11 Y 1515.29.10 contenidas en la tabla correspondiente a

180 días corridos.

1509 contenida en la tabla correspondiente a 180 días corridos. De la posición 1517.90.10 se

considerarán únicamente los bienes que contengan aceite de soja y de ía 1517.90.90 únicamente

los que contengan aceite de soja.

(15) Excepto los bienes de la posición arancelaria 1603.00.00 contenida en la tabla

correspondiente a 180 dias corridos.

(16) Excepto los bienes de la posición arancelaria 1702.30.20 contenida en la tabla
correspondiente a 180 días corridos.

(17)Excepto los bienes de la posición arancelaria 1806 contenida en la tabla correspondiente a 180

días corridos

(18)Excepto los bienes de las posiciones arancelarias 1901.10.10,1901.90.20,1902.11.00,

1904.10.00,1905.20.10,1905.31.00, 1905.32.00, 1905.90.10, 1905.90.20 Y 1905.90.90 contenidas

en la tabla correspondiente a 180 días corridos.

(19) Excepto los bienes de las posiciones arancelarias 2102.10.90, 2103.20.10, 2103.90.29,

2103.90.99,2104.20.00,2106.10.00,2106.90.10,2106.90.29 Y 2106.90.90 contenidas en la tabla

correspondiente a 180 días corridos.

(20) Excepto los bienes de las posiciones arancelarias 2201.90.00, 2206.00.90, 2208.20.00,

2208.30.20,2208.50.00,2208.60.00,2208.70.00 Y 2208.90.00 contenidas en la tabla
, """'",~ correspondiente a 180 días corridos.
PROY.S'Jl

, . 1188
(21) Excepto bienes de las posiciones arancelarias 2304.00.10; 2304.00.90; 2306.30.10 Y
2306.30.90 contenidas en la tabla correspondiente a 30 días corridos y las posiciones 23.01.20.10,

2305.00.00,2308.00.00,2309.10.00,2309.90.10,2309.90.40 Y 2309.90.90 contenidas en la tabla
correspondiente a 180 días corridos.

22) Excepto los bienes de la posiciones arancelarias 2401.20.30 y 2401.30.00 contenidas en la

tabla correspondiente a 180 días corridos.



"2016. Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

0f{,/n(~Ié/J'ú" de !Jl!",od=ció91'
c;ft?;orcla1'-Ia de ?jQ/lIU!J'r.úJ. 30

11 8 B

ANEXO
(23) Excepto los bienes de la posiciones arancelarias 2523.29.10, 2523.29.90, 2528.00.00 Y
2530.90.90 contenidas en la tabla correspondiente a 180 días corridos.

(24) Excepto los bienes de la posiciones arancelarias 2810.00.10, 2821.10.30, 2826.19.90,
2840,11.00,2840.19.00,2840.20.00,2843.90.90 Y2853.00,90 contenidas en la tabla

correspondiente a 180 días corridos.

(25) Excepto los bienes de la posiciones arancelarias contenidas en la tabla correspondiente a 180
días corridos y la posición 30.02.30,60 contenidas en la tabla correspondiente a 180 días corridos y
la posición 3002.30.60 contenida en la tabla correspondiente a 360 días corridos.

(26) Excepto bienes de las posiciones 4902.90.00, 4908,90.00, 4909.00,00, 4910.00.00,
4911.10,10,4911.10.90,4911.91,00,4911.99.00 contenidas en la tabla correspondiente a 180 días

corridos y las posiciones 4901.91.00 y 4901.99.00 correspondientes a 360 días corridos.

(27) Excepto bienes de las posiciones arancelarias contenidas en las tablas correspondientes a 180
y 360 días corridos, respectivamente.

(28) Excepto bienes de las posiciones arancelarias contenidas en la tabla correspondiente a 360
días corridos.

(29) Excepto bienes de las posiciones arancelarias 84.32,84,33,84.34,84.35,84,36 Y84.37 Yde las
posiciones arancelarias en las tablas correspondientes a 180 y 360 días corridos, respectivamente.

180 DIAS CORRIDOS
0210.99.00 3004.90.75 6506.99.00

0303.66.00 3004.90.76 6815.99.90

0303.82.00 3004.90.78 6802.91.00

0303.89.90 3004.90.79 6804.22.90

0304.92.11 3004.90.94 6805.30.90

0304.92.19 3004.90.95 6907.90.00

0304.95.00 3004.90.96 6908.90.00

0304.99.00 3004.90.99 6911.10.90

0306.17.10 3006.40.11 6912.00.00

0306.17.90 3006.40.20 7002.31.00

0307.29.00 3006.60.00 7106.91.00

0307.99.00 3102.10.10 7112.99.00



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacionar'

30

PROY - Sl)1

11 8 8

Capitulo 04 (30) 3103.10.10 7108.12.10

Capítulo 07 3105.20.00 7202.21.00

Capitulo 08 3105.59.00 7202.29.00

1005.10.00 3105.60.00 7202.99.90

1006.10. lO 3105.90.90 7212.30.00

1007.00.10 3201.10.00 7220.12.10

1007.10.00 3201.90.90 . 7229.20.00

1008.29.00 3202.10.00 7304.31.90

1102.20.00 3202.90.29 7304.90.19

1105.20.00 3203.00.21 7307.21.00

1201.10.00 3204.14.00 7307.29.00

1202.20.90 3204.15.90 7307.99.00

1204.00.10 3204.17.00 7308.90.10

1206.00.10 3206.11.19 7308.90.90

1209.21.00 3206.19.90 7311.00.00

1209.22.00 3206.20.00 7318.15.00

1209.23.00 3206.41.00 7318.16.00

1209.25.00 3206.49.10 7318.19.00

1209.29.00 3206.49.90 7318.21.00

1211.90.90 3208.10.20 7318.22.00

1401.90.00 3208.20.20 7318.24.00

1505.00.90 3208.90.21 7318.29.00

1507.90.11 3208.90.29 7320.20.90

1508.10.00 3215.11.00 7320.90.00

Partida 1509 3215.19.00 7324.90.00

1512.19.11 3301 7325.99.90

1515.29.10 3302.10.00 7326.19.00

1603.00.00 3302.90.19 7326.90.90

Partida 1701 3304.30.00 7604.29.19

1702.30.20 3304.99.10 7614.90.10

Partida 1704 3304.99.90 7616.99.00

Partida 1806 3305.10.00 7801.99.00

1901.10.10 3305.90.00 8101.10.00

1901.90.20 3306.10.00 8203.20.90

1902.11.00 3307.90.00 8203.40.00

ANEXO



"2016 . Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

30

PROY ..S01

11 8 8

1904.10.00 3401.11.90 8205.59.00

1905.20.10 3401.30.00 8207.19.00

1905.31.00 3402.13.00 8207.30.00

1905.32.00 3402.20.00 8207.50.19

1905.90.10 3403.99.00 8207.70.10

1905.90.20 3407.00.20 8207.90.00

1905.90.90 3407.00.90 8208.90.00

Capitulo 20 3506.10.90 8215.10.00

2102.10.90 3506.91.90 8311.10.00

2103.20.10 3507.90.49 8311.20.00

2103.90.29 3602.00.00 8409.91.20

2103.90.99 3802.90.90 8409.99.16

2104.20.00 3808.91.19 8409.99.29

2106.10.00 3808.91.92 8409.99.90

2106.90.10 3808.91.93 8409.99.99

2106.90.29 3808.91.94 8412.21.10

2106.90.90 3808.91.96 8412.29.00

2201.90.00 3808.91.99 8412.80.00

Partida 2202 3808.92.96 8412.90.90

Partida 2204 3808.92.99 8413.19.00

Partida 2205 3808.93.22 8413.30.30

2206.00.90 3808.93.23 8413.60.11

2208.20.00 3808.93.24 8413.70.10

2208.30.20 3808.93.29 8413.70.80

2208.50.00 3808.94.29 8413.70.90

2208.60.00 3808.99.91 8413.81.00

2208.70.00 3808.99.96 8413.91. 90

2208.90.00 3808.99.99 8414.30.99

23.01.20.10 3809.92.90 8414.40.20

2305.00.00 3812.20.00 8414.80.12

2308.00.00 3812.30.29 8419.89.40

2309.10.00 3815.12.10 8421.12.10

2309.90.10 3821.00.00 8421.23.00

2309.90.40 3822.00.90 8421.29.90

2309.90.90 3824.90.39 8421.31.00

ANEXO



"2016 -Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

e
G!tmid_io ck g'J7od'UxWn

~r/}'eta,r/(7. rk Yi?W}U'}lICÚ)-

2401.20.30 3824.90.41 8421. 99.10

2401.30.00 3824.90.79 8421.99.91

2523.29.10 3824.90.89 8421.99.99

2523.29.90 3901.10.10 8422.30.21

2528.00.00 3901.10.91 8424.81.11

2530.90.90 3901.10.92 8424.89.10

2601.11.00 3901.90.90 8424.90.90

2603.00.90 3902.10.10 8425.49.10

2608.00.10 3902.10.20 8428.39.90

2613.90.90 3902.30.00 8428.90.90

2616.10.00 3903.19.00 8431.49.10

2616.90.00 3903.90.90 8466.20.90

2810.00.10 3904.21.00 8467.92.00

2821.10.30 3904.22.00 8471.50.10

2826.19.90 3904.69.90 8473.30.99

2840.11.00 3905.99.90 8474.90.00

2840.20.00 3906.10.00 8479.60.00

2840.19.00 3906.90.49 8479.90.90

2843.90.90 3907.10.39 8481.10.00

2853.00.90 3907.91.00 8481.20.90 I

2909.50.12 3907.99.91 8481.30.00

2915.50.20 3909.50.19 8481.40.00

2916.20.14 3909.50.29 8481'.80.91

2916.31.21 3913.10.00 8481.80.92

2917.19.21 3916.20.00 8481.80.96

2918.99.12 3917.22.00 8481.90.10

2919.90.40 3917.23.00 8482.10.10

2921.49.90 3917.32.10 8482.20.10
.PP~:---l 2922.50.99 3917.32.29 8482.20.90

I 2924.19.99 3917.32.90 8482.40.00

11 8 8 2926.90.23 3917.39.00 8482.50.10

2926.90.93 3917.40.90 8482.91.19

2931.90.79 3919.10.00 8482.91.20

2932.13.10 3919.90.00 8482.91. 90

2932.99.91 3920.10.10 8482.99.10

J

~

30
ANEXO



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacionar

30

1PROY-S01

11 88

2932.99.99 3920.10.99 8483.10.40

2933.29.99 3920.20.19 8483.30.20

2933.39.25 3920.30.00 8483.50.10

2933.39.99 3920.43.10 8483.60.90

2933.79.90 3920.49.00 8484.10.00

2933.91.53 3920.92.00 8484.20.00

2933.99.46 3921.90.19 8484.90.00

2933.99.59 3923.21.90 8487.90,00

2934.10.90 3923.29.90 8501.10.19

2934.91.22 3923.30.00 8502.13.19

2934.99.49 3923.50.00 8504.10.00

2934.99.99 3923.90.00 8504.31.19

2935.00.19 3926.90.40 8504.31.99

2935.00.29 3926.90.69 8504.40.29

2937.22.90 3926.90.90 8504.40.90

2937.50.00 4002.59.00 8511.30.20

2937.90.90 4005,10.90 8511. 90.00

2939.99.90 4005.91.90 8512.90.00

2941.90.99 4009.31.00 8516.80.90

3002.10.12 4010.31.00 8523.21.10

3002.10.36 4010.32.00 8523.21.20

3002,10.39 4010.33.00 8523.49.10

3002.30.10 4010.34.00 8523.49.90

3002.30.30 4010.35.00 8536.41.00

3002.30.50 4010.36.00 8535.90.00

3002.30.70 4010.39.00 8536.10.00

3002.30.90 4016.93.00 8536.20.00

3002.90.99 4016.99.90 8536.41.00

3003.90.64 4104.19.40 8536.50.90

3004.10.11 4104.41.30 8536.90.90

3004.10.12 4104.49.20 8537,10.20

3004.10.13 4107.91.10 8538.90.90

3004.10.19 4107.92.10 8539.49.00

3004.10.20 4115.20.00 8542.39.99

3004.20.11 4302.11.00 8543.70.99

ANEXO



50

PiROY~SOt

!
1 1 88

I

vJ

ANEXO
3004.20.19 4302.19.10 8543.90.10

3004.20.21 4302.19.90 8544.42.00

3004.20.29 4302.20.00 8544.49.00

3004.20.32 4302.30.00 8544.60.00

3004.20.41 4303.10.00 8548.90.10

3004.20.49 4303.90.00 8708.10.00

3004.20.52 4402.90.00 8708.29.92

3004.20.59 4415.10.00 8708.29.99

3004.20.61 4415.20.00 8708.30.90

3004.20.69 4703.21.00 8708.40.19

3004.20.71 4808.10.00 8708.40.90

3004.20.79 4808.90.00 8708.50.12

3004.20.91 4811.59.29 8708.50.19

3004.20.92 4811.60.90 8708.50.91

3004.20.94 4811.90.90 8708.50.99

3004.20.95 4814.20.00 8708.70.90

3004.20.99 4814.90.00 8708.80.00

3004.32.10 4817.10.00 8708.93.00

3004.32.20 4819.10.00 8708.99.90

3004.32.90 4819.20.00 8709.19.00

3004.39.11 4819.30.00 8716.31.00

3004.39.14 4819.40.00 8716.39.00

3004.39.15 4819.60.00 8716.80.00

3004.39.17 4820.10.00 9018.31.19

3004.39.19 4820.40.00 9018.32.19

3004.39.22 4821.10.00 9018.39.29

3004.39.29 4823.70.00 9018.49.99

3004.39.39 4823.90.99 9018.90.10

3004.39.81 4902.90.00 9018.90.99

3004.39.91 4908.90.00 9021.31. 90

3004.39.99 4909.00.00 9021.39.11

3004.40.10 4910.00.00 9021.39.19

3004.40.40 4911.10.10 9021.39.80

3004.40.90 4911.10.90 9021.50.00

3004.50.30 4911.91.00 9021.90.11



"2016 - Año de! Bicentenario de fa Declaración de la Independencia Nacional"

30

PROY-S01

11 8 8

3004.50.40 4911.99.00 9021.90.91

3004.50.50 5205.32.00 9021.90.99

3004.50.90 5402.19.10 9025.90.10

3004.90.19 5402.31.19 9026.10.11

3004.90.24 5402.33.00 9026.10.19

3004.90.27 5508.10.00 9026.10.29

3004.90.29 5601.22. 99 9026.20.10

3004.90.34 5603.11.30 9026.20.90

3004.90.36 5603.11. 90 9026.90.10

3004.90.37 5603.12.40 9026.90.90

3004.90.38 5603.12.90 9027.90.99

3004.90.39 5603.13.40 9031.20.90

3004.90.41 5604.10.00 9031.80.99

3004.90.42 5608.19.00 9032.89.81

3004.90.43 5702.99.00 90328982

3004.90.45 5703.30.00 9032.89.89

3004.90.46 5806.31.00 9032.90.99

3004.90.47 5806.32.00 9401.40.90

3004.90.48 5807.90.00 9401.61.00

3004.90.49 5808.90.00 9401.69.00

3004.90.54 5810.92.00 9403.50.00

3004.90.59 5811.00.00 9404.90.00

3004.90.61 5911.90.00 9405.10.93

3004.90.62 6208.91.00 9405.40.10

3004.90.63 6211.42.00 9405.40.90

3004.90.64 6302.22.00 9405.60.00

3004.90.65 6302.32.00 9503.00.39

3004.90.66 6302.53.00 9602.00.10

3004.90.67 6303.92.00 9603.50.00

3004.90.68 6304.93.00 9603.90.00

3004.90.69 6307.90.90 9604.00.00

3004.90.71 6403.51. 90 9606.21.00

3004.90.72 6406.90.10 9607.19.00,
3004.90.73 6406.90.90 9612.10.90

3004.90.74

ANEXO



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

30

P!Wy c:r"

118 B

J

1

ANEXO

(30) Excepto los bienes de la Partida 0410 contenida en la tabla correspondiente a 90 días

corridos.

360 OlAS
CORRIDOS
0207.12.00 8445.11. 90 . 8478.10.90

3002.30.60 8445.19.21 8478.90.00

4901.91.00 8445.19.22 8479.10.90

4901.99.00 8443.91.99 8479.20.00

7308.10.00 8444.00.10 8479.30.00

7308.20.00 8445.11.90 8479.40.00

7309.00.10 8445.19.21 8479.50.00

7309.00.90 8445.19.22 8479.60.00

7315.12.90 8445.19.23 8479.81.90

7315:19.00 8445.19.29 8479.82.10

7320.20.10 8445.30.90 8479.82.90

7326.90.90 8445.40.19 8479.89.11

8207.30.00 8445.40.29 8479.89.12

8401.10.00 8445.40.39 8479.89.40

8401.20.00 8445.40.90 8479.89.91

8402.11.00 8445.90.10 8479.89.92

8402.12.00 8445.90.30 8479.89.99

8402.19.00 8445.90.90 8480.10.00

8402.20.00 8446.10.90 8480.20.00

8403.10.90 8446.21.00 8480.30.00

8404.10.10 8446.29.00 8480.41.00

8404.10.20 8446.30.90 8480.49.10

8404.20.00 8447.12.00 8480.49.90

8405.10.00 8447.20.29 8480.50.00

8406.10.00 8447.20.30 8480.60.00

8406.81.00 8447.90.90 8480.71.00

8406.82.00 8448.11.10 8480.79.00

8406.90.19 8448.11.90 8481.80.95

8406.90.29 8448.19.00 8481.80.99

8406.90.90 8448.20.20 8481.90.90



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nadonal"

e ~oDE~

t~¡..; o
£? 31 ez ()

r;y({¡.u;'lé7ú> de !J:>"otkte<JW¡t ~.:......~
9J9CC'l'eÚ17ia de 'W'omeJfO('o '3 O ~

ANEXO
8407.21.10 8448.31.00 8482.10.90

8407.21.90 8448.32.11 8483.10.90

8407.29.10 8448.32.19 8483.30.90

. 8407.29.90 8448.32.30 8483.40.10

8407.90.00 8448.32.90 8483.40.90

8408.10.10 8448.33.10 8483.90.00

8408.10.90 8448.33.90 8486.10.00

8408.90.90 8448.39.11 8486.20.00

8409.10.00 8448.39.17 8486.30.00

8409.91.14 8448.39.19 8486.40.00

8409.91.17 8448.39.23 8501.33.10

8409.91. 90 8448.39.29 8501.33.20

8409.99.14 8448.39.91 8501.34.11

8409.99.17 8448.39.99 8501.34.20

8410.11.00 8448.42.00 8501.51.10

8410.12.00 8448.49.10 8501.52.10

8410.13.00 8448.49.90 8501.52.20

8410.90.00 8448.59.10 8501.52.90

8412.90.10 8448.59.29 8501.53.10

8413.11.00 8448.59.40 8501.53.20

8413.40.00 8448.59.90 8501.61.00

8414.30.99 8449.00.10 8501.62.00

8414.40.10 8449.00.80 8501.63.00

8414.40.20 8449.00.99 8501.64.00

8414.40.90 8450.11.00 8502.11.10

8414.80.11 8450.19.00 8502.11.90

8414.80.12 8450.20.90 8502.12.10

8414.80.13 8450.90.10 8502.12.90

8414.80.19 8451.10.00 8502.13.11

PROY. S01 8414.80.31 8451.29.90 8502.13.19
,

8414.80.32 8451.30.99 8502.13.90

11 8 8 8414.80.33 8451.40.10 8502.20.11

8414.80.39 8451.40.21 8502.20.90

8414.80.90 8451.40.29 8502.40.10

8415.10.90 8451.40.90 8502.40.90

J
;y



"2016 - Año de! 8;centenario de la Declaración de la Independencia Nacionaf"

30

PRC

11 8 8

8415.81.90 8451.50.90 8504.21.00

8415.82.90 8451.80.00 8504.22.00

8415.83.00 8452.29.10 8504.23.00

8417.10.10 8452.29.24 8504.33.00

8417.10.20 8452.29.25 8504.34.00

8417.10.90 8452.29.90 8508.60.00

8417.20.00 8452.30.00 8514.10.10

8417.80.10 8452.90.91 8514.10.90

8417.80.90 8452.90.94 8514.20.11

8418.50.10 8453.10.10 8514.20.19

8418.50.90 8453.10.90 8514.20.20

8418.61.00 8453.20.00 8514.30.11

8418.69.10 8453.80.00 8514.30.19

8418.69.20 8454.10.00 8514.30.21

8418.69.99 8454.20.10 8514.30.29

8419.20.00 8454.20.90 8514.30.90

8419.31.00 8454.30.10 8514.40.00

8419.32.00 8454.30.90 8515.11.00

8419.39.00 8455.10.00 8515.19.00

8419.40.10 8455.21.10 8515.21.00

8419.40.20 8455.21.90 8515.29.00

8419.40.90 8455.22.10 8515.31.90

8419.50.10 8455.22. 90 8515.39.00

8419.50.21 8455.30.10 8515.80.90

8419.50.22 8455.30.90 8515.90.00

8419.50.29 8456.10.19 8530.10.90

8419.50.90 8456.10.90 8530.80.90

8419.60.00 8456.30.19 8537.10.90

8419.81.10 8456.30.90 8543.20.00

8419.81.90 8456.90.00 8543.30.00

8419.89.19 8457.10.00 8601.10.00

8419.89.20 8457.20.10 8601.20.00

8419.89.30 8457.20.90 8602.10.00

8419.89.40 8457.30.10 8602.90.00

8419.89.91 8457.30.90 8603.10.00

ANEXO



"2016 - Año def Bicentenario de la Declaración de fa Independencia Nacionaf'

30

PROY ~.,

11 8 a

8419.89.99 8458.11.10 8603.90.00

8420.10.10 8458.11. 99 8604.00.90

8420.10.90 8458.19.10 8605.00.10

8421.11.90 8458.19.90 8605.00.90

8421.12.90 8458.91.00 8606.10.00

8421.19.10 8458.99.00 8606.30.00

8421.19.90 8459.10.00 8606.91.00

8421.21.00 8459.21.10 8606.92.00

8421.22.00 8459.21.91 8606.99.00

8421.29.20 8459.21.99 8607.11.10

8421.29.30 8459.29.00 8607.12.00

8421.39.10 8459.31.00 8607.21.00

8421.39.90 8459.39.00 8607.29.00

8422.19.00 8459.40.00 8607.30.00

8422.20.00 8459.51.00 8607.91.00

8422.30.10 8459.59.00 8607.99.00

8422.30.21 8459.61.00 8609.00.00

8422.30.29 8459.69.00 Partida 87.01

8422.30.30 8459.70.00 8716.20.00

8422.40.90 8460.11.00 8901.10.00

8422.90.90 8460.19.00 8901.20.00

8423.20.00 8460.21.00 8901.30.00

8423.30.11 8460.29.00 8901. 90.00

8423.30.19 8460.31.00 8902.00.10

8423.30.90 8460.39.00 8902.00.90

8423.81.10 8460.40.11 8904.00.00

8423.81.90 8460.40.19 8905.10.00

8423.82.00 8460.40.91 8905.20.00

8423.89.00 8460.40.99 8905.90.00

8424.20.00 8460.90.19 8906.10.00

8424.30.10 8460.90.90 8906.90.00

8424.30.90 8461.20.10 8907.10.00

8424.81.19 8461.20.90 8907.90.00

8424.81.19 8461.30.10 9005.80.00

8424.81.21 8461.30.90 9005.90.90

ANEXO



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de fa Independencia Nacional"

'3 O

r~
f 11 8 8 !

~

8424.81.29 8461.40.91 9006.10.90

8424.81.90 8461.40.99 9006.30.00

8424.89.90 8461.50.10 9007.10.00

8425.11.00 8461.50.20 9007.20.90

8425.19.90 8461.50.90 9007.91.00

8425.31.10 8461.90.10 9007.92.00

8425.31.90 8461.90.90 9010.10.90

8425.39.10 8462.10.11 9010.90.10

8425.39.90 8462.10.19 9011.10.00

8425.41.00 8462.10.90 9011.80.90

8425.49.90 8462.21.00 9011.90.90

8426.11.00 8462.29.00 9012.10.90

8426.12.00 8462.31.00 9012.90.90

8426.19.00 8462.39.10 9013.10.90

8426.20.00 8462.39.90 9013.20.00

8426.30.00 8462.41.00 9013.90.00

8426.41.90 8462.49.00 9014.10.00

8426.49.90 8462.91.11 9014.80.10

8426.99.00 8462.91.19 9014.80.90

8427.10.11 8462.91. 91 9014.90.00

8427.10.19 8462.91.99 9015.10.00

8427.10.90 8462.99.10 9015.20.10

8427.20.10 8462.99.20 9015.20.90

8427.20.90 8462.99.90 9015.30.00

8427.90.00 8463.10.10 9015.80.10

8428.10.00 8463.10.90 9015.80.90

8428.20.10 8463.20.10 9015.90.90

8428.20.90 8463.20.99 9016.00.10

8428.31.00 8463.30.00 9016.00.90

8428.32.00 8463.90.10 9018.11.00

8428.33.00 8463.90.90 9018.12.90

8428.39.10 8464.10.00 9018.14.90

8428.39.20 8464.20.10 9018.19.20

8428.39.90 8464.20.29 9018.19.80

8428.40.00 8464.20.90 9018.20.90

ANEXO



~2016- Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

30

¡f'R(-- -c1)1

1
I 11 8 8

8428.6.0 ..0.0 8464.9.0.19 9.018.41 . .0.0

8428.9.0.1.0 8464.9.0.9.0 9.018.5.0.9.0

8428.9.0.9.0 8465.1.0.00 9.018.9.0.1.0

843.0.1.0 . .0.0 8465.91.1.0 9.018.9.0.39

843.0.39.9.0 8465.91.2.0 9.018.9.0.40

843.0.49.1.0 8465.91.9.0 9.018.9.0.5.0

843.0.49.9.0 8465.92.11 9.018.9.0.91

843.0.61 ..0.0 8465.92.19 9.019.1.0 ..0.0

843.0.69.9.0 8465.92.9.0 9.019.2.0.1.0

8431.39 ..0.0 8465.93.1.0 9.019.2.0.2.0

8431.43.9.0 8465.93.9.0 9.019.2.0.3.0

Partida 84.32 8465.94 ..0.0 9.019.2.0.4.0

Partida 84.33 8465.95.11 9.019.2.0.9.0

Partida 84.34 8465.95.12 9.022.13.19

Partida 84.35 8465.95.91 9.022.14.11

Partida 84.36 8465.95.92 9.022.14.19

Partida 84.37 8465.96 . .0.0 9.022.19.91

8438.1.0 . .0.0 8465.99 ..0.0 9.022.21.1.0

8438.2.0.19 8466.93.19 9.022.29.9.0

8438.2.0.9.0 8467.11.1.0 9.022.9.0.11

8438.3.0 . .0.0 8467.11.9.0 9.022.9.0.12

8438.4.0.00 8467.19.00 9.022.9.0.19

8438.5.0 ..0.0 8467.29.93 9.022.9.0.8.0

8438.6.0 ..0.0 8467.81.00 9.024.1.0.1.0

8438.8.0.10 8467.89.00 9.024.1.0.2.0

8438.8.0.9.0 8467.91.00 9.024.1.0.9.0

8439.1.0.1.0 8468.2.0.00 9.024.8.0.19

8439.1.0.2.0 8468.8.0.9.0 9.024.8.0.29

8439.1.0.3.0 8469 ..0.0.1.0 9.024.8.0.9.0

8439.1.0.9.0 847.0.5.0.9.0 9.024.9.0..0.0

8439.2.0 ..0.0 847.0.9.0.9.0 9.027.1.0..0.0

8439.3.0.1.0 8472.1.0 ..0.0 9.027.2.0.29

8439.3.0.20 8472.9.0.3.0 9.027.3.0.19

8439.3.0.3.0 8472. 9.0.99 9.027.3.0.2.0

8439.3.0.9.0 8473.1.0.1.0 9.027.5.0.1.0

ANEXO



"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional"

8439.91.00 8474.10.00

8439.99.90 8474.20.10

8440.10.19 8474.20.90

8440.10.90 8474.31.00

8440.90.00 8474.32.00

8441.1 0.90 8474.39.00

8441.20.00 8474.80.10

8441.30.10 8474.80.90

8441.30.90 8475.21.00

8441.40.00 8475.29.10

8441.80.00 8475.29.90

8441.90.00 8475.90.00

8442.30.10 8476.21.00

8442.30.90 8476.29.00

8442.40.10 8476.81.00

8443.11.90 8476.89.90

8443.12.00 8476.90.00

8443.13.29 8477.10.11

8443.13.90 8477.10.19

8443.15.00 8477.10.21

8443.16.00 8477.10.29

8443.17.10 8477.10.91

8443.17.90 8477.10.99

8443.19.10 8477.20.10

8443.19.90 8477.20.90

8443.39.10 8477.30.10

8443.39.21 8477.30.90

-~ 8443.39.29 8477.40.90
PRC . "fJ1, 8443.39.30 8477.51.00

8443.39.90 8477.59.11

1188 8443.91.91 8477.59.19

8443.91.92 8477.59.90

8443.91. 99 8477.80.90

8444.00.10 8478.10.10

~

if

9027.50.20

9027.50.30

9027.50.40

9027.50.90

9027.80.12

9027.80.13

9027.80.14

9027.80.20

9027.80.99

9028.10.11

9028.10.19

9030.10.10

9030.10.90

9030.31.00

9030.32.00

9030.39.90

9030.84.90

9030.90.10

9031.10.00

9031.20.10

9031.20.90

9031.41.00

9031.49.90

9031.80.11

9031.80.12

9031.80.20

9031.80.30

9031.80.99

9402.90.10

9402.90.20

9403.20.00

9406.00.10

9406.00.92

30

~DE~~{1V>!! 34 eZ o~ ..... o
~~ ~

-
ANEXO


		2016-03-11T06:01:38-0300




